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[Lis Noer Holmberg] 

eflop eller om, at nogle sager har været omtalt i 
medierne. Det er slet ikke det, der ligger bag 
det. Det er så underbygget, fordi vi er nogle, 
som har fulgt den udvikling, og som kan se, 
hvor alt det snerper hen, der er sket omkring 
forholdene ude i kommunerne for de flere og 
flere ældre, de meget plejekrævende og de han- 
dicappede. 

Så er der, som jeg sagde, et tilsynsudvalg nu, 
og det fungerer godt, men det kommer kun på 
plejehjem og beskyttede boliger. Nu, hvor man 
nedlægger beskyttede boliger mange steder, 
som jeg også har været inde på, drosler man ef- 
terhånden ned på den tilsynsinstans, der har 
været, og det synes vi er meget beklageligt. Der- 
for mener vi, når vi ønsker, at ældre både skal 
være i eget hjem, på plejehjem osv., må de også 
have samme mulighed for at have en instans, de 
kan tale med, hvis de har problemer. Men det er 
altså ikke noget medieflop, vi kommer med. 

(Kort bemærkning). 

Jørn Pedersen (S): 
Jeg vil sige til fru Lis Noer Holmberg, at vi 

bestemt ikke vil beskylde Centrum-Demokra- 
terne for at lave medieflop, overhovedet ikke. 

Jeg understregede også i mit indlæg, at det er 
uhyre vigtigt, at vi nu får gjort noget ved ældre- 
politikken i denne samling, og jeg vil godt un- 
derstrege, at det er denne folketingssamling, vi 
snakker om. Det var derfor, jeg henviste til de- 
batten, vi skal have den 25. april. Jeg synes, det 
er utrolig vigtigt, at vi får listet op, hvilke pro- 
blemstillinger vi står over for, og hvilke løs- 
ningsforslag vi kan pege på der kan afhjælpe de 
problemer, som vi åbenbart bredt er enige om 
her i Folketinget vi skal have løst. 

Jeg vil godt understrege fra vores side, at det 
er noget, vi ønsker skal ske i denne samling. 

(Kort bemærkning). 

Tom Behnke (FP): 
Det er korrekt et langt stykke af vejen, hvad 

fru Lis Noer Holmberg og andre har fremført 
her: Der er et behov for, at vi får styrket indsat- 
sen, og for, at de ældre skal have lige så gode 
forhold, hvis de bliver i eget hjem, som hvis de 
kommer på plejehjem. Det er der alene ud fra, 
at det er Folketingets opfattelse, at de ældre 
skal blive længst muligt i eget hjem. 

Men sagen er, når vi tager det konkrete be- 
slutningsforslag, som CD har lagt på bordet, at 
vi har jo socialudvalgene ude i kommunerne, 
og hvis ikke de mener, at de folkevalgte er kom- 
petente nok sammen med deres forvaltning til 
at vurdere disse sager, må de individuelt finde 
ud af at alliere sig med nogle, der har forstand 
på det, eller eventuelt ansætte nogle folk, der 
har forstand på det. Der er ingen grund til, at 
man indfører ved lov, at alle kommuner skal 
have det, som CD har foreslået her. 

Det, jeg derimod kunne forestille mig man 
gjorde, var, at alle partier -  både her i Folketin- 
get, men også dem, der ikke er repræsenteret -  
opfordrede deres egne medlemmer i byråd og 
amtsråd til at tage sig lidt mere i agt over for 
dette. Alle ordførere her har tilkendegivet, at 
det er forfærdeligt, som det foregår. Alle ordfø- 
rere her har kolleger siddende i amtsråd og by- 
råd. Var det ikke en idé, om man tog fat dér og 
så hankede op i sine egne folk og fik gennem- 
ført tingene ude i kommunerne ad den vej? Det 
ville jo være meget nemmere og være meget 
mere smertefrit. 

Tredje næstformand (Lilli Gyldenkilde): 
Vi er tilbage ved ordførerrækken. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Beslutningsforslaget går efter sin ordlyd ud 

på, om man skal ændre bistandsloven, fordi der 
er noget, der ikke fungerer. Så kan man ellers 
følge forslaget til folketingsbeslutning ned 
igennem og se, at man er ganske enig i de pro- 
blemstillinger, der bliver rejst dér. Det, man 
kan sætte spørgsmålstegn ved, som næsten alle 
ordførere har gjort, er: Er det den måde, der lø- 
ser problemet? Det er der jo lagt op til at man 
skal have en diskussion om i udvalget, for ingen 
ønsker jo en mere bureaukratisk behandling, 
ingen ønsker at bruge en masse penge, der kun- 
ne være brugt til noget, der var bedre. 

Det er også sagt, at kommunerne har det, de 
skal have, og at de fungerer godt. Kristeligt Fol- 
keparti har, og jeg har personlig rejst det også i 
forbindelse med sundhedslovens fremsættelse 
første gang, sagt, at det ikke er alle kommuner, 
der fungerer lige godt. Derfor har jeg ikke tiltro 
til, at man bare kan lægge tingene ud til kom- 
munerne og så tro, at vi herinde bare kan vaske 
vore hænder: Det er deres problem. 


